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UTICAJ METABOLIČKOG SINDROMA NA MEHANIKU ARTERIJA

REZIME

Uvod

Metabolički sindrom je zajedničko ime za grupu rizičnih faktora koji, ukoliko se jave zajedno,

povećavaju rizik za ranu aterosklerozu, cerebrovaskularna i kardiovaskularna oboljenja i

dijabetes tip 2. Hipertenzivne promene arterija, i promene usled kardiometaboličkih

poremećaja pa i starenja, primarno zahvataju male mišićne arterije i arteriole. Pokazana je

povezanost postojanja metaboličkog sindroma i progresije “tvrdoće” arterija u aorti i većim

arterijama. Ipak nije do kraja razjašnjena uloga i značaj pojedinih komponenti metaboličkog

sindroma u zavisnosti od starosti bolesnika.

CILJ ISTRAŽIVANJA

Cilj istraživanja je proučavanje uticaja pojedinih komponenti metaboličkog sindroma kao i

kardiovaskularnih faktora rizika na mehaniku arterija i vaskularno zdravlje ispitanika

različitih uzrasnih grupa sa metaboličkim sindromom.

METODOLOGIJA

Studija je dizajnirana kao prospektivna kohortna studija koja je obuhvatila 103 ispitanika

oba pola i starosti od 40 do 95 godina života. Istraživanje je sprovedeno na Institutu za

Kardiovaskularne Bolesti Dedinje u Beogradu, u periodu od 2016. do 2018. godine. Studija je

zadovoljila sve etičke principe i sprovedena isključivo uz pisani, dobrovoljni i informisani

pristanak ispitanika da učestvuje u studiji.

Osnovni kriterijumi za uključuvanje u studiju bili su: dobrovoljni pisani pristanak pacijenta,

prisutvo tri od sledećih pet kriterijuma metaboličkog sindroma: abdominalna gojaznost

(> 102 cm za muškarce i >88 cm za žene), trigliceridi ≥ 1.7 mmol/l, ili terapija za HLP, HDL

holesterol < 1.04 mmol/l za muškarce ili < 1.3 mmol/l za žene, ili terapija za HLP, sistolni KP

≥ 130 mmHg ili dijastolni KP ≥ 85 mm Hg, ili antihipertenzivna terapija glikemija našte ≥ 5.5

mmol/l ili terapija antidijabeticima. Kontrolnu grupu bolesnika su činili bolesnici bez

metaboličkog sindroma. U odnosu na starosnu dob pacijenti su kategorisani u odgovarajuće

podgrupe.

REZULTATI

U našem istraživanju, od ukupnog broja ispitanika (n=102), 63 ispitanika je muškog

pola (61,8%) a 39 ženskog pola (38,2%). Prosečna starost ispitanika bila je 53,94±8,64, dok je

najmlađi ispitanik imao 38 godina, a najstariji 76 godina. U MeS grupi je bilo zastupljeno 26

(78,8%) ispitanika muškog pola, a 7 (21,2%) ispitanika ženskog pola, dok je u CTRL grupi

bila slična raspodela ispitanika u odnosu na pol, 27 (50,1%) muškaraca i 26 (49,9%) žena.

Prosečna starost ispitanika u MeS grupi je bila 53,909±1,5401, dok je u CTRL grupi bila

54,113±1,1031 (Mean±SEM). Rezultati pokazuju da nije bilo statistički značajne razlike u

starosti ispitanika između grupa. Zatim, od ukupno 102 ispitanika, gojaznost je bila prisutna

kod 52 ispitanika (51,0%). Posmatrajući raspodelu ovog obeležja u odnosu na grupu, u MeS

grupi 30 (90,9%) ispitanika je bilo gojazno, a u CTRL grupi 15 ispitanika (28,3%). Ovakav

rezultat dokazuje pozitivnu korelaciju gojaznosti i metaboličkog sindroma u studijskoj

populaciji. U našem istraživanju, univarijatnom logističkom regresionom analizom, kao

značajni markeri su se izdvojili postojanje metaboličkog sindroma, prisustvo hipertenzije

(dijastolne), proteinurije, kao i povišene koncentracije kreatinina u serumu kao faktori koji

uzrokuju promenu markera arterijske elastičnosti.

ZAKLJUČAK

Pacijenti sa utvrđenom dijagnozom metaboličkog sindroma su u ozbiljnom riziku od

narednih kardiovaskularnih poremećaja, koji mogu biti redukovani adekvatnom efikasnom

kliničkom dijagnostikom i kontrolnom svih faktora rizika. Od posebnog je značaja pratiti

indekse arterijske disfukcije kod svih pacijenata, a naročito kod asimptomatskih sa graničnim

vrednostima promenljivih tradicionalnih faktora rizika, kod kojih još uvek ima prostora za

preventivne aktivnosti. Studija je nedvosmisleno pokazala pozitivnu korelaciju metaboličkog

sindroma i promene PWV indeksa. Praćenje mehanike arterija kod osoba sa metaboličkim

sindromom nezavisno od godina života i pola i prisutnosti drugih faktora, ima visok klinički

značaj u savremenoj medicine.

Ključne reči: metabolički sindrom, elastičnost arterija, hipertenzija, dijabetes, gojaznost

Naučna oblast: medicina

Uža naučna oblast: kardiologija

THE IMPACT OF METABOLIC SYNDROME ON ARTERY MECHANICS

SUMMARY

Introduction:

Metabolic syndrome is a common name for the group of risk factors, if they occur together,

increasing the risk for early atherosclerosis, cerebrovascular and cardiovascular diseases and

type 2 diabetes Hypertensive changes of arteries, and changes due to a cardiometabolic

disorders including aging, primarily affect the muscle of the small arteries and arterioles. The

relationship between the existence of metabolic syndrome and progression of "hardness" of

the arteries in the aorta and major arteries is still not fully understood.

Aim of invstagation

The aim of the research is to study the influence of the individual components of the

metabolic syndrome and cardiovascular risk factors, on the mechanics of the artery and the

vascular health of subjects of different age groups with the metabolic syndrome

Methodology

The study was designed as a prospective cohort study that included 103 subjects of both sexes

and aged 40 to 95 years of age. The research was conducted at the Institute for Cardiovascular

Diseases Dedinje in Belgrade, in the period from 2016 to 2018. The study sutisfied all ethical

principles and carried out only with the written, voluntary and informed consent of

respondenrs to participate in the study. The main criteria for inclusion in the study were: the

voluntary written consent of the patient, presence of three out of five following criteria of the

metabolic syndrome: abdominal obesity (> 102 cm in men and> 88 cm for women),

triglycerides ≥ 1.7 mmol / l, or therapy for HLP, HDL-cholesterol <1.04 mmol / l for men and

<1.3 mmol / l for women, or for the therapy HLP, systolic BP ≥ 130 mmHg or diastolic BP ≥

85 mm Hg, or fasting glucose ≥ 5.5 mmol / l or anti-diabetic therapy. The control group was

patients without metabolic syndrome. In terms of age, patients were categorized into

appropriate subgroups.

Results

In our study, the total number of participants (n = 102), 63 patients were male (61.8%) and 39

females (38.2%). The average age was 53.94 ± 8.64, while the youngest participant was 38

years old and the oldest 76 years old. Group MeS was represented with 26 (78.8%) of male

subjects and 7 ( 21.2%) of female respondents, while in CTRL group was similar to the

distribution of respondents with respect to gender, 27 (50.1%) men and 26 (49.9%) women.

The average age of the MeS group was 53,909 ± 1,5401, while in CTRL group was 54,113 ±

1.1031 (Mean ± SEM). The results show that there was no statistically significant difference

in age between groups. Obesity was present in 52 subjects (51.0%). Looking at the

distribution of characteristics in relation to the group, the MeS group of 30 (90.9%) of the

participants were obese, and CTRL group of 15 subjects (28.3%). In our study, the univariate

logistic regression analysis, as a significant markers, distinct existence of the metabolic

syndrome, presence of hypertension (diastolic), proteinuria, and elevated serum creatinine

concentration as a change in factors causing arterial elasticity markers. This result proves

positive correlation of obesity and metabolic syndrome in the study population.

Conclusion

Patients with established diagnosis of metabolic syndrome are at serious risk of the following

cardiovascular disorders, which can be reduced by proper effective clinical diagnosis and

control of risk factors. It is particularly important to track the indices of arterial dysfunction in

all patients, particularly in asymptomatic with the limit values of the variables of traditional

risk factors, for which there is still place for preventive activities. Study has clearly

demonstrated a positive correlation between the metabolic syndrome and changes in index of

PWV. Monitoring the mechanics of the arteries in people with the metabolic syndrome

independent of age and gender and the presence of other factors, has a high clinical

significance in modern medicine.

Key words: metabolic syndrome, artery elasticity, hypertension, obesity

Scientific field: medicine

Specific scientific field: cardiology

[…]

Tačnije, na promene CVIL I CVIR može uticati prisustvo proteinurije, i u prisustvu

proteinurije očekujemo promene ovih indeksa, a pod uticajem prisustva proteinurija i

godina života može se menjati PWW indeks (Tabela 26).

Rezultati našeg istraživanja su u saglasnosti sa rezultatima drugih opsežnih

kliničkih istraživanja. Lopes-Vicente et al su ispitivali povezanost metaboličkog

sindroma sa arterijskom disfunkcijom. U studiju su bili uključeni pacijenti sa

metaboličkim sindromom (n = 64, 49 ± 8 year, 32 ± 4 kg/m
2
) i bez metaboličkog

sindroma (n = 17, 49 ± 6 year, 27 ± 2 kg/m
2
), kod kojih je praćen PWV marker u

karotidno-femoralnom segmentu. Zaključeno je da pacijenti sa metaboličkim

sindromom imaju porast PWV markera, a da su hipertenzija, trigliceridi i godine

prediktori PWV promena. Ova studija, kao i naša, je naglasila važnost markera PWV i

njegovu prediktivnu sposobnost (139).

I u dečjoj populaciji, Manco et al, su povrdili značaj markera arterijske funkcije.

Dakle, uzimajući u obzir vrednosti ukupnog holesterola, TG/HDL odnosa i oxLDL kod
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gojazne dece primećena je korelacija ovih biomarkera sa markerima arterijske

neelastičnosti (140).

Jedna interesantna studija, autora Ali et al, kod ispitanika sa metaboličkim

sindromom proučavala je uticaj koncentracije grelina sa promenama arterijske funkcije.

Naime, studija je sprovedena na 84 ispitanika oba pola sa i bez metaboličkog sindroma.

Merenjem antropometrijskih karakteristika, krvnog pritiska, koncentracije grelina u

plazmi, glukoze i lipoproteina u krvi praćen je uticaj ovih biomarkera na PWV marker

ultrasonografski. Plazma grelin koncentracije su bile značajno snižene u grupi sa

metaboličkim sindromom u odnosu na kontrolnu grupu, dok je marker PWV bio

značajno povišen, naglašavajući negativnu korelaciju grelina sa PWV indeksom (141).

U mnoštvu drugih sličnih studija, kao validna i relevantna studija izdvaja se

studija autora Bohn et al. Studija je u osnovi bila fokusirana na proveru karotidno-

femoralnog pulsnog talasa i njegove jačine kod ispitanika sa ili bez metaboličkog

sindroma koji je bio dijagnostikovan na osnovu prisustva 3 od pet kriterijuma (centralna

gojaznost, hipertenzija, promene nivoa glukoze, triglicerida i HDL-holesterola).

Zaključeno je da je PWV vrednost nezavisna od godina ali zavisna od metaboličkih

faktora rizika (142).

U našem nenavno objavljenom radu (Topouchian et al) na velikom studijskom

uzorku od 2224 ispitanika, kod pacijenata starijih od 40 godina, u multicentričnoj studiji

koja je obuhvatila 32 evropske zemlje, potvrdili smo jasne efekte na PWV indeks ali i

heterogene efekte metaboličkog sindroma na CAVI (143).

Dakle, pregledom dostupne i relevantne literature na temu uticaja metaboličkog

sindroma na mehaniku arterija i njihovu međusobnu povezanost, gotovo da ne postoji

studija na većem studijskom uzorku sa validnom metodologijom koja je negirala

međusobnu povezanost metaboličkog poremećaja i većine indeksa arterijske funkcije

koje smo ispitivali, a naročito ne postoji studija koja nije ustanovila korelaciju

kardiometaboličkih faktora sa PWV vrednošću. Međutim, ono što ostaje nepoznanica,

kojim mehanizmom se ostvaruje takva povezanost i koji su to molekularni putevi na

nivou endotelne funkcije koji su odgovorni za ranu fazu promene mehanike arterija koje

sada već dokazano postaju prediktori budućih kardiovaskularnih događaja. Pored toga,
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ograničenje ove studije je veličina studijske populacije i neadekvatna polna i starosna

zastupljenost ispitanika u grupama, koja je možda doprinela neotkrivanju neke

korelacije između pojedinih kardiometaboličkih faktora i indeksa arterijske funkcije.
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6. ZAKLJUČAK

Kardiovaskularne bolesti su prvi uzrok invalidnosti i prevremenog umiranja

muškaraca i žena u svetu, a u Srbiji je prvi uzrok umiranja žena starijih od 55 godina i

drugi uzrok umiranja muškaraca iste starosti. Psihičke, fizičke i socijalne posledice

kardiovaskularnih bolesti mogu biti velike, a sekvele smanjuju fizičku aktivnost

pacijenata, a povećavaju rizik za razvoj novog drugih komorbiditeta ili nastanka KVB.

Prevencija kardiometaboličkih poremećaja i dalje predstavlja veliki medicinski i

društveni problem. Potrebno je sprovesti dodatna istraživanja potencijalnih faktora

rizika za kardiovaskularne bolesti i mera primarne i sekundarne prevencije.

Pacijenti sa utvrđenom dijagnozom metaboličkog sindroma su u ozbiljnom

riziku od narednih kardiovaskularnih poremećaja, koji mogu biti redukovani

adekvatnom efikasnom kliničkom dijagnostikom i kontrolom svih faktora rizika. Od

posebnog je značaja pratiti indekse arterijske disfukcije kod svih pacijenata, a naročito

kod asimptomatskih sa graničnim vrednostima promenljivih tradicionalnih faktora

rizika, kod kojih još uvek ima prostora za preventivne aktivnosti. Studija je

nedvosmisleno pokazala pozitivnu korelaciju metaboličkog sindroma i promene PWV

indeksa. Praćenje mehanike arterija kod osoba sa metaboličkim sindromom nezavisno

od godina života i pola i prisutnosti drugih faktora, ima visok klinički značaj u

savremenoj medicini.
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