NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 24.06.2019.

godine, broj 9700/04-DT, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Uticaj metaboličkog sindroma na mehaniku arterija“

kandidata dr Danijele Tasić, zaposlene na Institutu za Kardiovaskularne Bolesti „Dedinje“,

Beograd.

Mentor je Prof. dr Aleksandra Nikolić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Siniša Stojković, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Branislav Milovanović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Vladimir Jakovljević, profesor Medicinskog fakulteta u Kragujevcu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Danijele Tasić napisana je na ukupno 121 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 26 tabela, 69 grafikona. Doktorska disertacija sadrži

sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak

skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisano šta je to metabolički sindrom, koji su kriterijumi za dijagnozu

metaboličkog sindroma, i opisani su kardiometabolički faktori rizika za promenjenu strukturu

zidova krvnih sudova. Opisan je značaj i uloga najvažnijih faktora rizika u patogenezi

ateroskleroze. Opisani su pokazatelji vaskularne funkcije sa posebnim osvrtom na brzinu

pulsnog talasa i kardio-zglobni-vaskularni-indeks. Posebno su opisani arterijska neelastičnost

i tradicionalni kardiovaskularni faktori rizika kao i povezanost arterijske neelastičnosti sa

starenjem, krvnim pritiskom i kalcifikacijama krvnog suda.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od ispitivanja uticaja komponenata

metaboličkog sindroma i drugih kardiovaskularnih faktora rizika na mehaniku arterija i

vaskularno zdravlje određivanjem kardio-zglobnog vaskularnog indeksa (CAVI) i

karotid/femoralnog indeksa kod bolesnika sa metaboličkim sindromom u različitim uzrasnim

kategorijama. Takođe je kao cilj istraživanja određeno ispitivanje korelacije kardio-zglobnog

vaskularnog indeksa (CAVI) i karotid/femoralnog indeksa kod bolesnika u različitim

uzrasnim grupama kao i uticaja komponenti metaboličkog sindroma na ove parametre.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o prospektivnoj kohortnoj studiji koja

je sprovedena na Institutu za Kardiovaskularne bolesti „Dedinje“. Detaljno su opisani

kriterijumi za uključivanje u studiju i isključivanje iz studije. Ova studija je sprovedena u

skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta Instituta za

Kardiovaskularne bolesti „Dedinje“ u Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre

uključenja u studiju. Detaljno su opisane sve procedure korišćene u studiji kao statistički

paketi korišćeni za analizu rezultata.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 143 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Rezultati pokazuju da nije bilo statistički značajne razlike u starosti ispitanika između grupa,

što ovo istraživanje čini relevantnim. U ovom istraživanju, prisutnost komorbiditeta kao što su

srčana slabost, angina pektoris, dijabetesna retinopatija, akutni infarkt miokarda,

cerebrovaskularnog insulta, retinopatije i sleep apnee nije bila značajna, i kod preko 95%

ispitanika ova obeležja nisu bila prisutna. Uzimajući u obzir prisustvo/odsustvo metaboličkog

sindroma, ispitivana je korelacija kardiometaboličkih faktora rizika sa indeksima arterijske

funkcije. U ovoj studiji je zaključeno da je CAVI-L u prvom merenju u niskoj do umerenoj

pozitvnoj korelaciji sa proteinurijom i starošću preko 55 godina kod ispitanika muškog pola.

Drugo merenje ovog arterijskog indeksa, bilo je u negativnoj korelaciji sa gojaznošću. CAVI-

R u prvom merenju je u niskoj do umerenoj pozitivnoj korelaciji sa HTA, proteinurijom i

starošću preko 55 godina kod ispitanika muškog pola, dok u drugom merenju isti parametar

bio je u negativnoj korelaciji samo sa gojaznošću. Utvrđeno je da je ABI-L2 u niskoj do

umerenoj pozitivnoj korelaciji sa dislipidemijom, proteinurijom i starošću preko 55 godina

kod ispitanika muškog pola, a u negativnoj niskoj korelaciji sa starošću preko 65 godina kod

ispitanika ženskog pola. Parametar ABI-R1 korelira sa proteinurijom, a R2 sa starošću preko

65 godina kod ispitanika ženskog pola. Parametar PWW u drugom merenju je u jakoj

pozitivnoj korelaciji sa prisustvom proteinurije kod ispitanika. Jedini markeri arterijske

finkcije koji nisu u korelaciji ni sa jednim od testiranih kardiometaboličkih parametara

ispitanika je ABI-L I PWW u prvom merenju.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Rezultati ovog istraživanja su u saglasnosti sa rezultatima drugih opsežnih kliničkih

istraživanja. Lopes-Vicente i saradnici su ispitivali povezanost metaboličkog sindroma sa

arterijskom disfunkcijom. U studiju su bili uključeni pacijenti sa metaboličkim sindromom,

bez metaboličkog sindroma kod kojih je praćen PWV marker u karotidno-femoralnom

segmentu. Zaključeno je da pacijenti sa metaboličkim sindrom imaju porast PWV markera, a

da su hipertenzija, trigliceridi i godine prediktori PWV promena. Ova studija, je naglasila

važnost markera PWV i njegovu prediktivnu sposobnost. Studija autora Bohn i sar.je bila

fokusirana na proveru karotidno-femoralnog pulsnog talasa i njegove jačine kod ispitanika sa

ili bez metaboličkog sindroma koji je bio dijagnostikovan na osnovu prisustva 3 od pet

kriterijuma (centralna gojaznost, hipertenzija, promene nivoa glukoze, triglicerida i HDL-

holesterola). Zaključeno je da je PWV vrednost nezavisna od godina ali zavisna od

metaboličkih faktora rizika. U objavljenom radu (Topouchian et al) na velikom studijskom

uzorku od 2224 ispitanika kod pacijenata starijih od 40 godina u multicentričnoj studiji koja je

obuhvatila 32 evropske zemlje pokazani su jasni efekti na PWV indeks ali i heterogene efekte

metaboličkog sindroma na CAVI.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Danijela Tasic, Jirar Topouchian, Dalibor Dragisic, Nebojsa Tasic, Zoya Hakobyan, Susanna

Vatinyan, Parounak Zelveian, Roland Asmar. VReproducibility of the European Society of

Hypetension-International Protocol for validation of blood pressure measuring devices

in obese patients. Journal of Hypertension (2019) Jun 24. doi:

10.1097/HJH.0000000000002106

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Uticaj metaboličkog sindroma na mehaniku arterija“ dr Danijele

Tasića, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u

razumevanju uticaja specifičnih faktora vezanih za metabolički sindrom na mehaniku arterija.

Pacijenti sa metaboličkim sindromom su u ozbiljnom riziku od narednih kardiovaskularnih

poremećaja. Od posebnog je značaja pratiti indekse arterijske disfukcije kod svih pacijenata, a

naročito kod asimptomatskih sa graničnim vrednostima promenljivih tradicionalnih faktora

rizika, kod kojih još uvek ima prostora za preventivne aktivnosti. Praćenje mehanike arterija

kod osoba sa metaboličkim sindrom nezavisno od godina života i pola i prisutnosti drugih

faktora, ima visok klinički značaj u savremenoj medicine

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i kvalitetno izabran, a metodologija rada

je bila adekvatna i savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a

iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Danijele Tasić i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 03.07.2019.

Prof.dr Siniša Stojković Mentor: Prof.dr Aleksandra Nikolić

________________________ ____________________________

Prof.dr Branislav Milovanović

________________________

Prof.dr Vladimir Jakovljević

_______________________